
 

 

C O M U N E  D I  V I L L A S I M I U S  
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 19/09/2023 
 
 
 
OGGETTO: Incarico a Consiglieri comunali per lo svolgimento di compiti specifici di collaborazione 
col Sindaco. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni elettorali del 28/29 maggio 2023 si è proceduto al 
rinnovo del Consiglio comunale e all'elezione del Sindaco del Comune di Villasimius per il 
quinquennio 2023/2028; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 1 del 15/06/2023 con la quale è stata convalidata, ai sensi 
dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali 
proclamati eletti nella consultazione del 28 e 29 maggio 2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare, l’art. 46, c. 2 che testualmente dispone: “Il sindaco e il presidente della provincia 
nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza 
di entrambi i sessi, componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 

VISTO l’art. 30 dello Statuto Comunale che, nel disciplinare le funzioni del Sindaco, stabilisce che: 

− esercita le funzioni attribuitegli dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e sovraintende 
all'espletamento delle funzioni statali e regionali attribuite o delegate al Comune; 

− ha facoltà di delega; 

− promuove ed assume iniziative atte ad assicurare che uffici, servizi, aziende speciali, istituzioni 
e società appartenenti al Comune, svolgano le loro attività secondo gli obbiettivi indicati dal 
Consiglio ed in coerenza con gli indirizzi attuativi espressi dalla Giunta; 

RITENUTO il carattere fiduciario del conferimento a componenti l’Amministrazione comunale di 
incarico di collaborazione col Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici; 

CONSIDERATO di dover conferire, ai fini di tutelare gli interessi della comunità locale e di una più 
efficace azione di indirizzo ai Consiglieri comunali sotto indicati, gli specifici incarichi di 
collaborazione col Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problematiche di natura 
istituzionale, al fine di dare attuazione ai programmi e agli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale: 

− Cons. Ghiani Cinzia: incarico a Personale e Società partecipate; 

− Cons. Cireddu Michele: incarico a Turismo e cultura; 



− Cons. Congiu Francesco: incarico a Sport, associazionismo, protezione civile e sviluppo digitale; 

− Cons. Ledda Sebastiano: incarico a Ambiente e Area Marina Protetta; 

PRECISATO che: 

− l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a 
rilevanza esterna/interna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

− il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 
rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere; 

− per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale alcun compenso 
poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione 
alle sedute del Consiglio Comunale; 

− l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata 
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 

ATTESO altresì che in data 15/06/2023 sono stati emanati i decreti sindacali di nomina dei 
Responsabili dei servizi in coerenza con il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e 
servizi e dell’assetto organizzativo dell'ente; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 79 del 14/09/1991 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire ai Consiglieri comunali sotto indicati specifici incarichi di collaborazione col 
Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problematiche di natura istituzionale, al fine di 
dare attuazione ai programmi e agli obiettivi dell’Amministrazione comunale: 

− Cons. Ghiani Cinzia: incarico a Personale e Società partecipate; 

− Cons. Cireddu Michele: incarico a Turismo e cultura; 

− Cons. Congiu Francesco: incarico a Sport, associazionismo, protezione civile e sviluppo digitale; 

− Cons. Ledda Sebastiano: incarico a Ambiente e Area Marina Protetta; 

3. Di dare atto che: 

− il consigliere incaricato nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette materie 
potrà formulare e presentare al Sindaco proposte e soluzioni; 

− l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a 
rilevanza esterna/interna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

− il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 
rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere; 

− per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale alcun compenso 
poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione 
alle sedute del Consiglio Comunale; 

− l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque, ha una durata 
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco; 



4. Di trasmettere copia del presente decreto ai Consiglieri comunali interessati, agli Assessori, al 
Segretario comunale e ai Responsabili dei servizi; 

5. Di comunicare, per opportuna conoscenza e norma, il presente atto al Consiglio Comunale, 
nella prima seduta del Consiglio Comunale; 

6. Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio telematico per la durata di 15 giorni. 

 
Il Sindaco 

Gianluca Dessì 


		2023-09-19T09:21:27+0000
	Dessi' Gianluca




